INDICAÇÃO 010/2018

				O Vereador que esta subscreve, na forma regimental, e após ouvido o Plenário, solicita o
envio de expediente a Sua Excelência Valdir Couto de Souza Junior, Prefeito Municipal, para
que determine ao setor competente da municipalidade a realização de serviços de capina,
roçagem e coleta de entulhos nas vias e  logradouros públicos do centro urbano, vilas e
bairros de nossa cidade, bem como das áreas particulares, com a devida cobrança feita aos
seus respectivos proprietários.

JUSTIFICATIVA:

					Temos que neste período chuvoso, a vegetação cresce de forma rápida e abundante, os
serviços decapina e roçagem, bem como o recolhimento dos entulhos nas vias e logradouros
públicos retirando a vegetação invasora , os entulhos e excessos de lixos dos trechos
capinados, virá atender inúmeros pedidos de nossos munícipes, bem como proporcionar um
bom aspecto de higiene do ambiente que vivemos, principalmente neste período que
recebemos muitos visitantes em nossa cidade. Também, temosas áreas particulares, que
infelizmente não há a colaboração do próprio proprietário, em total descumprimento a nossa
lei do Código de Postura, além da falta de fiscalização e notificação pelo setor competente da
municipalidade, a maioria desses terrenos estão totalmente cobertos de   mato alto, e com
isso temos a proliferação de animais e insetos peçonhentos que agregam riscos para a saúde
pública, portanto a manutenção feita pelo poder público municipal, neste casos dos terrenos
particulares,  deverá ser mediante a cobrança dos serviços e a multa pela falta de cuidado
dessas áreas, as quais deverão ser enviadas proprietários.

				Sala das Sessões em,06 de dezembro de 2018.

					Ver. João Carlos Vera Gonçalves – PSB

			Ver. Danilo BortoloniCatti – PSDB

	    Ver. Valdeci F. dos Reis – PMDB

	       Ver. Elson da Silva Moreira – PSL